
Nd. 271. Frumvarp
til laga um vinnslu, verkun og niat meðalalýsis.

Frá sjávarútvegsnefnd.
1. gr.

I lögum þessum merkir:
Meðalalýsi lýsi til m anneldis, sem er unnið úr fisklifur, samkvæmt skil- 

m erkingu viðurkenndrar lyfjaskrár (pharm acopoea).
‘ Lýsisverkun  hverskonar hreinsun á meðalalýsi, svo og aðskilnað á efnum 

þess, með eða án kælingar.
Lýsismatsmaður livern þann undirniatsm ann, sem lýtur yfirm atsm anni.

2. gr.
Hver, sem ætlar að vinna eða verka meðalalýsi til sölu innanlands eða til út- 

landa, skal sækja um leyfi til atvinnumálaráðuneytisins, áður en starfrækslan 
hefst, og hlíta fyrirm ælum þess um meðferð lifrar og lýsis.



3. gr:
Meðalalýsisvinnsla og verkun meðalalýsis má aðeins fara fram  i löggiltum 

vinnslustöðvum og verkunarstöðvum, hvort heldur er á sjó eða landi.
Atvinnumálaráðuneytið löggildir lýsisvinnslustöðvar og lýsisverkunar- 

stöðvar, að fengnum tillögum yfirlýsismatsmanns.
Ráðherra setur reglur uin útbúnað löggiltra lýsisvinnslustöðva og lýsis- 

verkunarstöðva. Nú fullnægir löggilt lýsisvinnslustöð eða lýsisverkunarstöð ekki 
lengur skilyrðum þeim, sem sett voru fyrir löggildingunni, og ber yfirlýsismats- 
manni þegar að skýra ráðuneytinu frá því. Setur ráðuneytið umráðamönnum 
stöðvarinnar hæfilegan frest til þess að kippa því í lag, sem ábótavant er, og 
fellur löggildingin niður, ef eigi er hætt úr göllunum innan hins setta frests.

4. gr.
Allt meðalalýsi, sem er selt innanlands eða flutt á erlendan markað, skal 

vegið, metið og flokkað eftir tegundum og gæðum af lýsismatsmönnum, sem 
starfa undir umsjón yfirlýsismatsmanns. Flokkun lýsisins skal vera nákvæm, og 
setur ráðuneytið, að fengnum tillögum yfirlýsismatsmanns og nokkuira helztu 
útflytjenda, reglur um rannsókn, flokknn, umbúðir og merkingu lýsisins og 
meðferð.

Meðalalýsissendingu til útlanda, sem er yfir 10 kg., skal fylgja vottorð um 
þunga, tegund og gæði lýsisins, eftir nánari ákvæðum ráðuneytisins, og skal 
vottorðið vera ritað á farm skirteinið fyrir sendingnnni. .

. 5- gr-
Ráðherra skipar einn yfirlýsismatsmann til að hafa umsjón með framleiðslu 

og mati á meðalalýsi. Skal hann hafa fullkomna þekkingu á öllu því, er lýtur að 
meðferð þess og flokkun. Yfirlýsismatsmaður skal sanna þekkingu sína og hæfi- 
leika til starfsins með vottorði frá lögskipuðum lýsismatsmanni um æfingu í að 
bragðreyna lýsi, og vottorði frá rannsóknarstofu, er hefir með höndum rannsókn 
á lýsi, hvorttveggja eftir þeim þekkingarkröfum, sem ráðuneytið setur um 
þessi efni.

Ráðuneytið setur yfirlýsismatsmanni reglur um störf hans.
Ekki má yfirlýsismatsmaður þiggja þóknun hjá þeim, sem eru riðnir við 

lýsisvinnslu eða útflutning, né heldur hafa með höndum sölu á lýsi til útlanda 
eða innanlands.

Arleg laun yfirlýsismatsmanns skulu vera 1500 krónur.
Auk ferðakostnaðar eftir reikningi, sem ráðuneytið úrskurðar, skal yfirlýsis- 

m atsmaður fá kr. 4.00 í fæðispeninga á dag meðan liann er frá heimili sínu vegna 
starfa sins sem yfirlýsismatsmaður. Allur kostnaður, sem af starfsemi hans 
leiðir, greiðist ú r ríkissjóði.

Yfirlýsismatsmaður skal vera búsettur í Reykjavík eða grennd.
6. gr.

Lögreglustjóri skipar lýsismatsmenn, einn eða fleiri á hverjum stað. Fer 
um tölu þeirra og val eftir tillögum yfirlýsismatsmanns.



Lýsismatsmenn annast hlutverk þ'að og starf, sem þeim er falið með lögum 
þessum, samkvæmt reglum, er ráðuneytið setur.

Yfirlýsismatsmaður ákveður kaup lýsismatsmanna, 1 samráði við útflytj- 
endur lýsis á hverjum  stað, sem greiða kaupið. E f ágreiningur verður um kaupið, 
sker ráðherra úr. Eigi mega lýsismatsmenn þiggja neina aukaþóknun eða hlunn- 
indi h já þeim, sem þeir meta fyrir.

Xú vanrækir lýsismatsmaður starf sitt, eða leysir það illa- af hendi að dómi 
yfirlýsismatsmanns, og skal yfirlýsismatsmanni þá heimilt að vijtja honum frá 
um stundarsakir, en tilkynna skal hann hlutaðeigandi lögreglustjóra samstundis 
þessa ráðstöfun, sem þá víkur hinum brotlega lýsismatsmanni endanlega frá, 
eftir rannsókn á máli hans, og skipar annan í hans stað.

7. gr.
Nú vinnur einhver meðalalýsi eða verkar það, eða flytur út meðalalýsi án 

þess að gæta fvrirm æla þessara laga, og varðar það sektum frá  50—5000 krónum.
Fara skal með mál út af brotum  þessum sem almenn lögreglumál.
Um refsingar fyrir brot yfirlýsismatsmanns og lýsismatsmanna gegn 

ákvæðum laganna fer sem um brot opinberra starfsm anna almennt.
8. gr.

Lög þessi öðlast gildi frá 1. janúar 1934, og falla þá jafnfram t úr gildi lög 
nr. 42 1917, um lýsismat.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er undirbúið af Lýsissamlagi íslenzkra hotnvörpunga, og fylgdi 

því svo hljóðandi greinargerð:
„Með lögum um lýsismat frá 1917 var lýsisútflytjendum aðeins gefinn kostur 

á að fá meðalalýsi flokkað og metið. Lýsismatsmönnum er skvit að gefa vottorð 
um lýsið, en nánari reglur uin matið skyldu settar eftir tillögum Fiskifélags 
íslands.

Slíkar reglur hafa eigi verið settar svo kunnugt sé, og hefir matið þvi verið 
fram kvæm t nokkuð af handahófi víðsvegar um land, án þess að nokkur sam- 
eiginlegur grundvöllur hafi verið Iagður fyrir m atinu eða flokkun lýsis. Afleið- 
ingin varð sú, að m atsm ennirnir á aðalframleiðslustöðunum nafa einir reynzt 
hæfir til að m eta lýsið, og er það m. a. því að þakka, að ú tfly tjendurn ir hafa þar 
getað haft liönd í bagga með matinu. Lýsi frá minni verstöðvum hefir hinsvegar 
reynzt mjög brigðult, svo að matið hefir eigi orðið til gagns, enda hefir lýsi frá 
smærri stöðum verið selt með því skilvrði að metast i Reykjavik eða jafnvel í 
öðrum löndum.

E r augljóst, að það er til mikils álitshnekkis fyrir islenzkt lýsi í öðrum 
löndum, ef eigi má treysta maíinu, hvaðan sem lýsið kemur, og á hinn bóginn 
er lýsisframleiðendum það til baga fjárhagslega að þurfa að selja lýsi sitt ómetið.

Verzlunarskýrslur bera það ljóslega með sér, að íslenzkt þorskalýsi hefir 
stórum batnað á síðari árum. Er það fyrst og frem st því að þakka, að farið var



að bræða bfur um borð í fiskveiðaskipunum, en ekki siður má þakka það því, 
að botnvörpuskipaeigendur hófu árið 1929 sam starf 11111 verkun og sölu á með- 
alalýsi frá  skipum sínum. Alirif þessa samstarfs urðu brátt mikil. Fram  að þeim 
tima var þorskalýsið selt nær eingöngu til Xoregs, en þar var lýsið verkað til 
sölu i öðrum löndum 11111 lieim allan. Xú hófst sala á verkuðu lýsi til Banda- 
rikjanna í stórum stíl, en þar í landi er mest neyzla þorskalýsis. Bandaríkja- 
menn kaupa aðeins vel hreinsað og jafnað þorskalýsi, og til að fullnægja kröfum 
þeirra varð að koma á fót umbótum i verkun lýsisins, sem tryggðu gæði þess 
óskert. Varð af þessu lúnn bezti árangur. og jafnfram t kom i ljós, að íslenzkt 
þorskalýsi er sérstaklega rikt af þeim efnum, sem m arka gildi meðalalýsis, fjör- 
efnunum. Hinn skjóti árangur og fjárhagslegi ágóði af verkunarbótunum  hvatti 
útgerðarmenn botnvörpuskipa til að stíga lokasporið í verkun meðalalýsis og 
ráðast í að reisa kaldhreinsunarstöð fvrir lýsi, til fullverkunar á því. Með þeim 
umbótum opnast íslenzku lýsi leiðir til neytenda meðalalýsis í þeim löndum, sem 
hafa ekki slíkar stöðvar til umráða og kaupa því aðeins fullverkað lýsi.

Þegar slík sala hefst héðan af landi, er nauðsynlegt að vera buinn að koma 
á föstum reglum 11111 meðferð lifrar og lýsis, sem hið opinbera setur, til þess að 
friðþægja erlendum lýsiskaupendum og gera þá örugga 11111 það, að lýsi héðan 
af landi sé eins vel og þrifalega úr garði gert og aiinarsstaðar tíðkast.

Þess vegna er háttvirt sjávarútvegsnefnd beðin að athnga þetta frum varp 
og leggja það fyrir Alþingi nú.

Um einstakar greinar þarf ekki að orðlengja. Frum varpið er að form i til 
sniðið nokkuð eftir frum varpi um kjötmat.

Æ tlazt er til, að lýsismatsmenn geti flestir verið hinir sömu og nú starfa, 
en þeir þurfa ýtarlegar leiðbeiningar um starfið, sem gefnar yrðu i reglugerð 
og með skýringum yfirlýsismatsmanns. Jafnfram t þurfa þeir að geta litprófað 
lýsi og sýruprófað það, sem er tiltölulega auðvelt að læra.

Vegna þess að m at á meðalalýsi er nú að talsverðu og verulegu leyti efna- 
fræðilegt, er þörf á þvi, að yfirm atsm aður sé sæmilega fróður í þeim efnum. 
Efnarannsóknarstofa rikisins hefir nú með höndum slikar rannsóknir og gefur 
vottorð um þær. E r þvi eðlilegt, ef fært þykir, að fela forstjóra liennar fvrst 11111 
sinn starf vfirlýsismatsmanns.

Vér erum fúsir að gefa háttvirtri sjávarútvegsnefnd hverjar þær upplýs- 
ingar 11111 málið, sein hún kynni að óska eftir.

Bevkjavík, 18. m arz 1933.
Virðingarfyllst.

Lýsissamlag islenzkra botnvörpunga.
Kjartan Thors. Asg. Þorsteinsson.

Til sjávarútvegsnefndar neðri deildar Alþingis“ .


